
DETERMINAZIONE
n. 547 del 28/12/2023

Oggetto: RESTITUZIONE QUOTA UTENTE ISCRITTO AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e agli articoli 178-181;

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, allegato 4/2, ed in 
particolare il  paragrafo 3.8,  il  quale prevede che le  entrate derivanti  dalla  gestione dei 
servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione che predispone l'ente 
creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso all'utenza;

 le previsioni di cui al Titolo II, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo studio e  

all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10, al fine di 
rendere effettivo il diritto allo studio e all'istruzione per tutti gli alunni;

Richiamate:
 D.C.C.  n.  6  del  27/03/2023  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;
 D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-

2025 e relativi allegati;
 D.G.C n.  33 del  26.04.2023 la quale è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 

(P.E.G.)  per  il  triennio  2023-2025  e  con  la  quale  ha  assegnato  ai  Responsabili  della 
gestione, con funzioni e responsabilità  di  cui  all’art.  107 D. Lgs.  267/2000,  i  Capitoli  di 
spesa del Bilancio 2023;

 D.C.C.  n.  38  del  31/07/2023  -  Variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio  e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000.

 D.C.C. n. 63 del 27/11/2023 – Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 – art. 175, 
comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000;

 D.G.C. n. 95 del 27/11/2023 – Variazione al Piano Esecutivo di Gestione – PEG 2023-2025

Visto il  Decreto del Sindaco n. 34 del 29.12.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 

Determ. n. 547 del 28/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Dato atto che il Comune di Vigarano Mainarda ha attivato il servizio di Trasporto Scolastico per la 
Scuola  Primaria  e  Secondaria  di  I°  grado,  con specifiche modalità  di  funzionamento  per  ogni 
plesso;

Atteso che  dai  controlli  effettuati  dall’Ufficio  Istruzione,  come  confermato  in  data  12.12.2023 
dall’Assistenza Appnet che ha in carico l’assistenza del gestionale informatico dei servizi scolastici 
It Cloud Software s.r.l. di Milano, è emerso che la famiglia ha corrisposto due volte il pagamento di 
un  MAV pregresso,  eccedendo per  Euro 4,94 la  quota  dovuta  relativa  al  servizio  di  trasporto 
scolastico  dell’anno  in  corso  I  quota,  la  cui  corresponsione  era  stata  richiesta  alla  famiglia 
dall’ufficio;

Richiamate la DGC. 77 del 27.09.2019 e la DGC. 23 del 17.03.2023 di approvazione delle tariffe 
per i due anni di riferimento per i pagamenti in oggetto;

Ritenuto di  imputare la somma complessiva di  Euro 4,94 in  conto del  Cap. 730 “Spese per il 
servizio  dei  trasporti  scolastici”,  Missione  4,  Programma  6,  Macroaggregato  1030299999  del 
Bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità, e di provvedere alla 
restituzione e liquidazione alla famiglia interessata, i cui estremi identificativi vengono trasmessi 
all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

Richiamati:

- Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 che è 
parte del PIAO, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

-  Il  D.P.R.  n.  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici”
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vigarano Mainarda, costituente 
allegato al  Piano Triennale di  Prevenzione alla Corruzione e Trasparenza per il  triennio 
2023/2024/2025 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di 
non  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  propri  che 
pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al  responsabile  del  presente 
procedimento;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

DETERMINA

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1. Di impegnare la somma complessiva di Euro 4,94, corrispondente alla quota da rimborsare 
alla famiglia in conto del Cap. 730 “Spese per il servizio dei trasporti scolastici”, Missione 4, 
Programma 6, Macroaggregato 1030299999 del Bilancio del corrente esercizio finanziario 
che presenta sufficiente disponibilità;

2. Di liquidare il rimborso di Euro 4,94 alla famiglia interessata per le motivazioni in premessa 
esposte,  i  cui  estremi  identificativi  vengono  trasmessi  all’Ufficio  Ragioneria  per  gli 
adempimenti di competenza;

Determ. n. 547 del 28/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



3. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii.;

4. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2023.

Lì, 28/12/2023

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 547 del 28/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - 
SPORT 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 547 del 28/12/2023

Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT 

Oggetto:   RESTITUZIONE QUOTA UTENTE ISCRITTO AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO . 

Impegno nr. 505/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


